第１回 中山間地域における道の駅等を拠点とした

自動運転ビジネスモデル検討会 議事概要

１． 日時

平成 29 年 7 月 31 日（月）10:00～11:30

２． 出席者

＜委員＞ 原田昇座長、桑原雅夫委員 鎌田実委員、二瓶美里委員

横山利夫委員、佐藤直人委員、青木啓二委員、山本彰祐委員

稲波純一委員、稲田浩二委員、川野繁委員、指宿一郎委員

黒田敏夫委員、山本雅之委員、服部真治委員、天野啓史委員

小山源昭委員 秋保宏之委員、木島秀明委員、古谷堯彦委員

３．議事

（１）検討会について

（２）中山間地域の現状と道の駅

（３）実証実験の計画

（４）実証実験の実施箇所

（５）今後の予定

４．議事概要

（１）検討会について

事務局より、検討会の設立趣旨について説明を行った。

（２）中山間地域の現状と道の駅

事務局より、中山間地域の現状や道の駅の現状、中山間地域におけ

る道の駅の機能等について説明を行った。

（３）実証実験の計画

事務局より、中山間地域における道の駅等を拠点とした自動運転サ

ービスの実証実験の計画（スケジュール、検証内容、実験期間、推進

体制等）について説明を行った。

（４）実証実験の実施箇所

事務局より、平成２９年度における実証実験の実施箇所（公募型実

証実験の選定箇所を含む）について説明を行った。

（５）今後の予定

事務局より、検討会の今後の進め方について説明を行った。

各委員より、高齢化する中山間地域における移動手段の確保や農産物

の集荷、観光振興等の課題に対して、自動運転を活用した実証実験を行

うことに期待が寄せられるとともに、実証実験のあり方等について議論

が行われた。